
 

 
        

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
MANUTENZIONI - SERVIZI - SUAP 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 24 DEL 25/01/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  142 

 Del 11/04/2018 

 

 
OGGETTO: Manutenzione ascensore esistente presso i nuovi loculi cimiteriali 6° 

Lotto del Cimitero Comunale. Affidamento incarico ditta Campanella 
Ascensori S.r.l., da Putignano - IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZED21E8196 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE in data 27/12/2017 si è avuta segnalazione dal Cimitero di un 
malfunzionamento all’impianto ascensore ivi ubicato presso il 6° Lotto; 

 
CHE con determina n. 49NM del 29/12/2017 è stato affidato il “Servizio di 

manutenzione, salvaguardia alla sicurezza 24 ore su 24” dell’ascensore 
esistente presso i loculi cimiteriali 6° Lotto del Cimitero Comunale alla Ditta 
"Campanella Ascensori s.r.l.", da Putignano; 

 
CHE, a seguito di un controllo eseguito dalla "Campanella Ascensori s.r.l." 

presso l’impianto si è evidenziata la necessità di applicare una scheda di 
sicurezza per il movimento incontrollato OLEO MORIS – A3, come 
comunicato con nota acclarata in data 02/01/2018 al n. 86, al costo di                    
€ 194,00 oltre Iva 22%, per un totale di € 236,68; 

  
RILEVATO che la manutenzione di che trattasi va assolutamente 

eseguita in quanto obbligatoria, indifferibile ed urgente, in assenza della 
quale si comprometterebbe la normale funzionalità di un servizio 
indispensabile per la collettività, obbligante ausilio per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
RITENUTO, quindi, di dover assumere apposito impegno di spesa di complessivi                  

€ 236,68 sul capitolo n.1488.06 del redigendo Bilancio 2018 epigrafato                              
"Manutenzione Ordinaria Immobili.- Prestazioni Di Servizio”, dando atto che il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno è stato differito, con 
D.M.I. del 29/11/2017, al 28/02/2018, e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale 
data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’163, comma 3, d. lgs. 267/2000; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione afferisce a spesa urgente, 

necessaria, obbligatoria, indifferibile e funzionale all’attività dell’Ente e, pertanto, non 
frazionabile in dodicesimi; 
 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa 
 

 
D E TE R M IN A 

 
Per i motivi espressi  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano  e  si 

approvano: 
 

DI ASSUMERE, impegno di spesa di complessivi € 236,68 Iva 22% compresa per 
provvedere al pagamento del servizio di manutenzione, di che trattasi; 

 
DI AFFIDARE alla Ditta "Campanella Ascensori s.r.l.", da Putignano, in quanto 
affidataria del “Servizio di manutenzione, salvaguardia alla sicurezza 24 ore su 
24” dell’ascensore esistente presso i loculi cimiteriali 6° Lotto del Cimitero 
Comunale” il lavoro di applicazione di una scheda di sicurezza per il movimento 
incontrollato OLEO MORIS – A3, al costo di € 194,00 oltre Iva 22%, per un 
totale di € 236,68; 

 
DI IMPUTARE la somma di € 236,68, I.V.A. 22% compresa, al capitolo n.1488.06 

del redigendo Bilancio 2018 epigrafato "Manutenzione Ordinaria Immobili.- 
Prestazioni Di Servizio”, dando atto che il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione del corrente anno è stato differito, con D.M.I. del 29/11/2017, al 
28/02/2018, e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’163, comma 3, d. lgs. 267/2000; 

 
DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione per accettazione ad opera della Ditta aggiudicataria, sicché 
l'affidamento del servizio si intende per scrittura privata ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 
2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 
dello Stato;  
 
DI DARE ATTO che la ditta “Campanella Ascensori S.r.l., da Putignano: 

 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 

Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 prende  atto  espressamente  che  il  mancato  utilizzo  del  bonifico bancario 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità  delle  
operazioni,  costituisce  causa  di  risoluzione  del contratto; 

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:  

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche. 

• All’accettazione, da parte del Responsabile del Settore VI, della fattura 

elettronica trasmessa al codice univoco ufficio VGDXQP, per regolarità della 

prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, 

ai termini e alle condizioni pattuite. 

• Alla ricezione del Durc richiesto telematicamente agli uffici preposti. 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta Campanella Ascensori S.r.l., 
da Putignano, alla Ragioneria e alla Segreteria per dovuta conoscenza e per gli 
adempimenti consequenziali; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Il redattore   
     PM 

  

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile Settore VI 
f.to Geom. Onofrio Simone 

__________________________ 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/02/2018 si attesta 
la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/02/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 

 
consegnata in data 30/01/2018 
 
Impegno 36/2018  Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  

 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 570  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 

 
Castellana Grotte, 11/04/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

 
 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




